MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Ata da 8ª Reunião da Comissão de Seleção do Programa Pós-Graduação em
Relações Internacionais, instituída pela Portaria Nº 01/2020/ILAESP

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às dez horas se reuniram em
reunião  virtual  realizada  pelo  sistema Conferencia  Web  -  RNP,  o  Professor  Lucas  Ribeiro
Mesquita, o Professor Ramon Blanco de Freitas e a Professora Roberta Sperandio Traspadini
para reunião da Comissão de Seleção de Discente Regulares,  para ingresso em 2021, do
Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais, com a seguinte pauta:

Primeiro ponto. Análise de recurso.

A  secretaria  informou  que  foi  encaminhado  nos  e-mails  institucionais  dos  membros  da
comissão  o  recurso  apresentado  pelo  candidato  inscrito  sob  o  número  6021.  A comissão
analisou os recursos e decidiu pelo indeferimento. O parecer da comissão está anexo a esta
ata e será encaminhada ao candidato.

Segundo ponto. Homologação do resultado da 3ª fase.

A comissão decidiu  pelo  prosseguimento  do processo seletivo,  com a homologação e
divulgação do resultado da 3ª fase do Edital 03/2020/PPGRI.

Inscrição Situação

5852 Aprovado

5970 Aprovado

5974 Aprovado

5978 Aprovado

5987 Reprovado

5988 Aprovado

5995 Aprovado

6002 Reprovado

6008 Aprovado

6012 Aprovado

6013 Aprovado

6014 Aprovado

6016 Aprovado

6020 Aprovado

6021 Reprovado

6024 Aprovado

6035 Aprovado

6039 Aprovado

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPGRI)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3529-2744 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgri@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

6040 Aprovado

6047 Reprovado

6048 Aprovado

6052 Aprovado

6055 Aprovado

6058 Aprovado

6059 Aprovado

6062 Aprovado

Terceiro ponto. Resultado final do Edital 03/2020/PPGRI

A comissão  decidiu  pela  divulgação  do  resultado  final  do  Edital  03/2020/PPGRI,  com  a
divulgação das notas e a classificação dos candidatos aprovados e classificados, conforme
edital.

Classificação Inscrição Nome
Nota

1ª
Fase

Nota
2ª

Fase

Nota
3ª

fase

Nota
Final

Situação

1 5978 Alessandra de Rossi 7,85 8,88 9,50 8,74 Aprovada(o)

2 6035 Maria Luisa Burt Aquino 8,00 8,45 9,20 8,55 Aprovada(o)

3 5988 Alessando Calidoni 8,05 8,13 9,20 8,46 Aprovada(o)

4 6039
Geórgia Amarante
Pinheiro Monteiro

9,45 8,40 7,50 8,45 Aprovada(o)

5 6052
Gabriela Dotti
Chioquetta

8,00 9,40 7,00 8,13 Aprovada(o)

6 6055
Emanuely Gestal da
Silva

7,00 8,53 8,80 8,11 Aprovada(o)

7 5852 Thaís Ferreira Tonhá 8,20 8,80 7,00 8,00 Aprovada(o)

8 6016
Mayara Karolyne
Oliveira Costa

8,65 7,25 8,00 7,97 Aprovada(o)

9 6040 Raissa Januzzi Pessotti 8,45 8,33 7,00 7,93 Aprovada(o)

10 6024 Sanel Charlotin 7,95 8,80 7,00 7,92 Aprovada(o)

11 6014
Julia Portela Malta
Brandão

7,70 8,00 8,00 7,90 Aprovada(o)

12 5995
Willian Figueiredo
Cardoso

8,50 8,08 7,00 7,86 Aprovada(o)

13 6020
Matheus dos Santos da
Silveira

7,85 8,62 7,00 7,82 Aprovada(o)

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPGRI)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3529-2744 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgri@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

14 6048
Auriane Ferreira de
Sousa

7,50 7,53 7,70 7,58 Aprovada(o)

15 6059 Marilia Jecane Massava 7,75 7,25 7,50 7,50 Aprovada(o)

16 6058
Mayara Amaral de
Andrade

7,45 7,90 7,00 7,45 Aprovada(o)

17 5974
Manoel de Jesus Silva
Neto

7,00 7,90 7,30 7,40 Aprovada(o)

18 6012 Débora Nicodemo 7,10 7,80 7,30 7,40 Aprovada(o)

19 6008
Guilherme Suzin
Pereira da Rosa

7,75 7,28 7,10 7,38 Aprovada(o)

20 6062
Fabrizzio Dluca
Quadros de Farias

7,70 7,00 7,40 7,37 Aprovada(o)

21 5987 Thaila Marina Muzika 7,45 7,60 7,00 7,35 Classificada(o)

22 6047
Gessica Noelin de
Almeida Trevisol

7,05 7,95 7,00 7,33 Classificada(o)

Considerando a pauta finalizada, encerrou-se a reunião às dez horas e quarenta minutos e eu,
Luiz Fernando Kiihl Matias, Administrador, lavro a presente ata, para assinatura após leitura e
aprovação pela comissão.

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPGRI)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3529-2744 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgri@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/12/2020

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO Nº 8/2020 - PPGRI (10.01.06.02.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 18/12/2020 15:55 )
RAMON BLANCO DE FREITAS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2089331

(Assinado eletronicamente em 18/12/2020 19:38 )
LUCAS RIBEIRO MESQUITA

COORDENADOR DE CURSO

2144098

(Assinado eletronicamente em 18/12/2020 16:04 )
ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1882394

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e8 2020 ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO 18/12/2020

o código de verificação: 869f32f3b3

https://sig.unila.edu.br/public/documentos